
RP 194/1998 nl 

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om de tekniska kraven på anordningar inom räddningsväsendet 
och brandsäkerbeten för produkter 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag som innehåller befogenhet att med
dela föreskrifter om egenskaperna hos 
anordningar som används inom räddnings
väsendet och om brandsäkerheten för vissa 
produkter samt om förfarandet vid övervak
ning av anläggningar och produkter. I lagen 
föreslås att det också stiftas krav på plane
ring, installation, underhåll och besiktning 
av vissa anordningar inom räddningsväsen
det. Avsikten med bestämmelserna är att 
säkra att anordningarna och systemen är 
funktionsdugliga, lämpar sig för räddnings
väsendet och att de är tillräckligt kompa
tibla. Genom lagen ersätts motsvarande be
stämmelser i lagen om brand- och rädd
ningsväsendet och lagen om befolknings
skydd. Bestämmelserna upphävs genom la-
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gen om räddningsväsendet Regeringens pro
position angående nämnda lag (RP 76/1998 
rd) är för närvarande för behandling hos 
riksdagen. 

Myndighetsuppgifterna som hör samman 
med tillsynen anförtros till största delen sä
kerhetsteknikcentralen och en del förblir hos 
inrikesministeriet De kommunala räddnings
myndigheterna sköter om övervakning när
mast i samband med brandsyn. Man inför fri 
konkurrens för besiktningar av vissa anord
ningar inom räddningsväsendet, på så sätt att 
ett besiktningsorgan som tillsyns
myndigheten godkänt får utföra besiktningar. 

Lagen avses träda i kraft samtidigt som 
lagen om räddningsväsendet i början av 
1999 eller 2000. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis 

Enligt gällande lagstiftning om räddnings
väsendet är det möjligt att granska och god
känna vissa anordningar. Inrikesministeriet 
kan enligt lagen om brand- och räddnings
väsendet (55911975) utfärda bestämmelser 
om kvalitetskrav, modeller och mått samt 
tillverkning, import, handel, installation, 
granskning och underhåll i fråga om eldstä
der och övriga brandfarliga anläggningar 
samt materiel och utrustning för släckning 
och räddning. I lagen om befolkningsskydd 
(438/1958) har det på motsvarande sätt före
skrivits om materiel och utrustning inom 
befolkningsskyddet För en del av anord
ningarna och för planerings-, installations
och serviceföretag för vissa anordningar 
krävs godkännande av myndighet. 

Inrikesministeriet har på basis av ovan 
nämnda bestämmelser meddelat föreskrifter 
och anvisningar angående automatiska bran
dalarmanläggningar, planering och installa
tion av dylika, egenskaper och funktioner 
hos brandvarnare, brandvarnargrupp och -
system, anläggningar för automatisk vidare
koppling av meddelanden, installation, kon
troll och bortkoppling av sprinkleranlägg
ningar, rökventilationsanordningar och utlös
ningsanordningar för automatiska rökventila
tionsanläggningar, signal- och säkerhetsbe
lysning samt varselmärkning för utrymnings
väg, inredningars brandsäkerhet, fabrikstill
verkade eldstäder i vilka bränns fasta bräns
len, varmluftsaggregats och spannmålstor
kanläggningars brandsäkerhet, hand
brandsläckare, underhåll och granskning av 
dylika, produktspecifikation för apparatur 
som möjliggör att larmanordningar för be
folkningsskydd kan utlösa selektiva alarm 
samt för detektorer, egenskaper hos skydds
masker som är avsedda för befolknings
skyddsändamål, utrustning och anordningar i 
skyddsrum, anordnande av lokala alarmsys
tem och kommunikationssystem inom be
folkningsskyddet. I föreskrifter och anvis
ningar om krav på produkter och anordning
ar tillämpas både nationella, europeiska och 
andra internationella standarder. 

Det är möjligt att utfärda bestämmelser 

och meddela föreskrifter om produkter och 
anordningar med anknytning till brand- och 
personsäkerhet i byggnader samt om dessas 
användning också med stöd av vissa andra 
lagar, t.ex. med stöd av byggnadslagen 
(370/1958) och lagen om skydd i arbete 
(299/1958). Med stöd av lagen om skydd i 
arbete kan man också utfärda bestämmelser 
och meddela föreskrifter om anordningar 
och utrustning som används i räddningsverk
samhet 

På produkter som används som konsum
tionsvaror och på tillsynen över dessas sä
kerhet tillämpas produktsäkerhetslagen 
(91411986). Produktsäkerhetslagen är dock 
sekundär till den del det i annan lag eller 
med stöd av annan lag särskilt stadgas eller 
bestäms om förebyggande av risker för hälsa 
eller egendom vilka konsumtionsvaror med
för. 

Enligt lagen om brand- och räddningsvä
sendet skall inrikesministeriet vid behov låta 
inspektera i byggnader och annorstädes in
stallerade automatiska brandalarm-, släcknings-
och motsvarande anordningar. Inspektion

suppgifterna kan anförtros ett särskilt in
spektionsverk eller organisation inom brand
och räddningsväsendet. För täckaodet av 
kostnaderna för en inspektion skall inneha
varen av en anordning erlägga en avgift en
ligt grunder, varom stadgas genom förord
ning. För närvarande har tillsynen över bran
dalarmanordningar med stöd av 23 § lagen 
om brand- och räddningsväsendet anförtrotts 
Räddningsbranschens Centralorganisation i 
Finland. I förordningen om grunderna för 
avgifter för inspektion av automatiska bran
dalarmanordningar (81 0/1978) har det före
skrivits om ersättning för inspektion
skostnaderna. För automatiska branddetekto
rer görs en ibruktagandegranskning och se
dan besiktas de med sex års intervaller. In
rikesministeriet godkänner också de affärer 
som får utföra planering, installation, under
håll och reparation av branddetektorer samt 
upprätthåller en förteckning över brandde
tektoraffärer. 

Vid tillsynen över fasta brandsläcknings
anläggningar har Finska Försäkringsbolagens 
Centralförbund en central roll. Centralför
bundet utarbetar regler om fasta brandsläck
ningsanläggningar samt skydds-, underhålls-
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och anskaffningsanvisningar angående an
läggningar. Reglerna och anvisningarna ba
serar sig på motsvarande regler och anvis
ningar av samarbetsorganet för europeiska 
försäkringsbolag (CEA, Comite Europeen 
des Assurances). Finska Försäkringsbolagens 
Centralförbund godkänner också affärer som 
installerar fasta brandsläckningsanläggningar 
och deras personal samt upptecknar plane
ringsbyråer och godkända anläggningsleve
rantörer. Bolaget SVV Försäkringsbran
schens Skadeskydd Ab samt försäkringsbo
lagens besiktningsmän utför besiktning av 
fasta brandsläckningsanläggningar. Anlägg
ningar vid försäkrade objekt granskas innan 
de tas i bruk och därefter i regel en gång per 
år. 

Enligt inrikesministeriets föreskrift om 
granskning och underhåll av handbrands
läckare skall handbrandsläckare granskas 
minst vart annat år och ses över efter an
vändning eller med bestämda intervaller som 
meddelas på anordningen eller när gransk
ningen utvisar att en översyn är nödvändig. 
Gransknings- och serviceaffärerna bör vara 
sådana som godkänts i förteckningen som 
Inspecta Oy upprätthåller. I föreskriften har 
det uppställts kompetens- och andra krav för 
godkännande. 

1.2. Den internationella utvecklingen och 
utländsk lagstiftning 

Produkttillsyn 

I enlighet med principerna om Europeiska 
gemenskapens inre marknad får olika pro
dukter röra sig fritt inom den Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet, om de upp
fyller de krav som uppställts i direktiven för 
produkten i fråga. Produkternas fria rörlighet 
får inte heller i övrigt hindras med obligato
riska kontroller före produkten kommer ut 
på marknaden, utan frågan huruvida produk
terna uppfyller kraven måste i huvudsak 
övervakas på annat sätt, t.ex. genom mark
nadsövervakning. Anordoandet av mark
nadsövervakning hör till medlemsstaterna 
och det finns ingen enhetlig lagstiftning eller 
enhetliga anvisningar får detta. 

I direktiv som förenhetligar krav som upp
ställs på produkterna, d.v.s. direktiv som 
beskriver nya procedurer, definieras väsent
liga hälso- och säkerhetskrav som skall upp
ställas på produkterna, förfaranden som skall 
användas för att påvisa att produkten upp-

fyller kraven, samt kraven som skall ställas 
på bedömningsorganen som påvisar att en 
produkt uppfyller kraven. För att påvisa att 
produkten uppfyller kraven i direktiven mär
ker tillverkaren produkten med CE-märket. 

Tekniska lösningar som uppfyller direkti
vens väsentliga krav framställs eller kommer 
att framställas i europeiska f"årenhetligade 
standarder. standarderna kan innehålla bero
ende på produkten bl.a. tekniska och funk
tionella krav på produkten och dess olika 
komponenter, testningsprocedurer, krav på 
märkningen som en produkt skall f"årses 
med, anvisningar får installation och åtgär
der som hör samman med service, anvis
ningar om besiktningar samt krav på plane
ringen. Ofta är det lättaste sättet att uppfylla 
kraven i direktiven att tillverka produkten i 
enlighet med dessa förenhetligade standar
der. Man kan också tillämpa nationella före
skrifter och standarder, men dessa får inte 
stå i strid med direktiven och inte heller 
vara strängare än direktivens krav. 

Europeiska gemenskapen har ingen speci
allagstiftning om anordningar och produkter 
inom räddningsväsendet och inte heller någ
ra rättsakter om produkters brandsäkerhet 
Många produkter och anordningar inom 
räddningsväsendet hör dock till någon del 
till tillämpningsområdet för olika produkt
direktiv. Centrala dylika direktiv är rådets 
direktiv 89/1 06/EEG om tillnärmning av 
medlemsstaternas lagar och andra rorfatt
ningar om byggprodukter, nedan byggpro
duktdirektivet, samt rådets direktiv 
89/686/EEG om tillnärmning av medlems
staternas lagstiftning om personlig skyddsut
rustning, nedan direktivet om personlig 
skyddsutrustning. 

Byggproduktdirektivet sattes i kraft i Fin
land genom en ändring av byggnadslagen 
(1439/1992 och 1062/1995) samt genom 
föreskrifter angående byggprodukter (Fin
lands byggbestämmelsesamling del A3 
Byggprodukter). Miljöministeriet ansvarar 
får ikraftträdandet. Till direktivets tillämp
ningsområde hör bl.a. fasta brandsläcknings
anläggningar och branddetektor- och brand
alarmsystem, komponenter till branddetekto
rer, larm- och släckningssystem samt rö
kventilationsanordningar. Produktspecifika 
krav kommer att ges i förenhetligade pro
duktstandarder. Ett system enligt byggpro
duktsdirektivet är inte ännu till följd av det 
långsamt framskridande standardiseringssys
temet i funktion. 
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Direktivet om personlig skyddsutrustning 
har verkställts genom statsrådets beslut om 
personlig skyddsutrustning (1406/1993). So
cial- och hälsovårdsministeriet ansvarar för 
direktivets ikraftträdande. Direktivet täcker 
också personlig skyddsutrustning för rädd
ningspersonal och nödställda inom rädd
ningsverksamheten och befolkningsskyddet 
För huvudparten av den personliga skydd
sutrustningen finns förenhetligade standar
der. 

Förutom av ovannämnda direktiv som be
skriver nya procedurer kan produktegenska
perna och i synnerhet användningen av pro
dukter också behandlas i direktiv som fast
ställer miniminivån för skyddet och säkerhe
ten i arbete, vilka i Finland huvudsakligen 
har verkställts genom lagen om skydd i ar
bete och genom statsrådsbeslut som utfårdats 
med stöd av nämnda lag, samt för vars till
lämpning social- och hälsovårdsministeriet 
ansvarar. Rådets direktiv 89/391/EEG om 
åtgärder för att främja förbättringar av ar
betstagarnas säkerhet och hälsa i arbetet, det 
s.k. ramdirektivet för arbetsmiljön, samt rå
dets direktiv 89/654/EEG om minimikrav 
för säkerhet och hälsa på arbetsplatsen, det 
s.k. arbetsplatsdirektivet, innehåller be
stämmelser om bl.a. brandsäkerhetsarrange
mangen på arbetsplatser. Rådets direktiv 
92/58/EEG om minimikrav beträffande var
selmärkning och signaler för hälsa och sä
kerhet i arbetet, det s.k. varselmärkningsdi
rektivet, innehåller krav på varselmärkning 
som skall användas på arbetsplatserna, så
som säkerhetsmärkningar för utgångar. Rå
dets direktiv 89/656/EEG om minimikrav 
för säkerhet och hälsa vid arbetstagares an
vändning av personlig skyddsutrustning på 
arbetsplatsen gäller också skyddsutrustning
arna för räddningspersonalen, till den del det 
inte finns andra bestämmelser om dessa. 

Produkttillsyn i andra länder 

Nationella tillvägagångssätt för godkän
nande, testning och besiktning av produkter 
inom brandskyddet skiljer sig mycket från 
varandra i de olika europeiska länderna och 
baserar sig i huvudsak på nationella standar
der och föreskrifter. De nya europeiska stan
darderna torde i framtiden göra situationen 
klarare. Hittills har standardiseringsarbetet 
dock inte framskridit lika långt inom alla 
delområden. Föreskrifter och anvisningar om 
användningen av produkter och anordningar 

är i huvudsak nationella. 
A v de europeiska länderna finns det t ex. i 

Storbritannien inte några produktspecifika 
särförfattningar eller föreskrifter om de pro
dukter inom brandskyddet, såsom brandvar
nare och brandsläckningsanläggningar, som 
finns på marknaden. Konsumentskyddslagar
na är dock bindande lagstiftning som berör 
produkter som befinner sig på marknaden. 
Myndigheten som ansvarar för tillsynen över 
och godkännande av brand- och personsä
kerhetsarrangemangen i byggnader och ut
rymmen, såsom arbetsplatser och allmänna 
utrymmen, som hör till tillämpningsområdet 
för författningar om brandskydd, beslutar 
om man kan godkänna de brandvarnare, 
brandalarm- och brandsläckningsanordning
ar, materiel för första släckning och motsva
rande anordningar, vilka enligt författningar
na om brandskydd och byggnadstillsyn för
utses vara anskaffade eller installerade. 
Nämnda myndighet är i de flesta fallen en 
lokal brandkårsmyndighet. Vanligtvis förut
sätts det att de är förenliga med nationella 
standard~r (BS-standarder, British Stan
dards ). A ven i byggnadsföreskrifter och -
anvisningar hänvisas det tex. beträffande en 
brandvarnares egenskaper och användning 
till BS-standardema. Följden av detta har 
varit att den största delen av produktema ute 
på marknaden har tillverkats i enlighet med 
standarderna. När en myndighet förutsätter 
att en produkt eller anordning är förenlig 
med standarden krävs det för att konstatera 
att produkten eller anordningen uppfyller 
kraven vanligtvis ett installations- eller test
ningsintyg av en installatör eller ett godkänt 
testningsorgan. 

Föreskrifterna om utrustning och anord
ningar inom befolkningsskyddet är vanligt
vis nationella, vilket kan förklaras med sär
karaktären hos befolkningsskyddet. Detalje
rade föreskrifter har meddelats bl.a. om 
anordningar för ventilationssystem och dör
rar till skyddsrum. Föreskrifter om anord
ningar har meddelats bl.a. i Sverige, var kra
ven på anläggningar även ingår i tekniska 
föreskrifter och anvisningar om byggande av 
skyddsrum. I Norge och Schweiz iakttar 
man ett förfarande med typgodkännande av 
anordningar inom befolkningsskyddet I alla 
dessa länder påvisas att anordningen uppfyl
ler kraven med ett intyg av en godkänd test
ningsorgan. Förfarandet med påvisande att 
en anordning uppfyller kraven inkluderar en 
kvalitetstillsyn utfört av ett godkänt besikt-
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ningsorgan. Anordningar som uppfyller kra
ven förses i Sverige med ett accepte
ringsnummer och -märke och i Norge med 
kvalitetstillsynsanstaltens märke samt pro
c!uktmärkning enligt skilda anvisningar. 
A ven i Schweiz finns det skilda anvisningar 
om produkt- och accepteringsmärkningar. 

Övervakning av arbeten som hör samman 
med anordningarna och besiktning av 
anordningarna 

En av de mest centrala principerna för Eu
ropas inre marknad är den fria rörligheten 
för arbetstagare, självständiga yrkesutövare 
samt tjänster. Man strävar till att eliminera 
hinder för den fria rörligheten med tanke på 
reglerade näringar och verksamheter genom 
speciallagstiftning eller genom allmänna sys
tem om erkännande av examensbetyg. Det 
finns inga särskilda rättsakter om konstruk
tion, installation eller underhåll av branda
larm-, släcknings- eller larmanordningar. Ge
menskapen har inte heller någon särskild 
rättsakt som skulle förplikta att granska des
sa anordningar. 

Föreskrifter och anvisningar om arbeten 
som hör samman med anordningar är i hu
vudsak nationella och ofta också helt eller 
delvis frivilliga. Föreskrifter, utgivna av nå
gon annan än en myndighet, om konstruk
tion, installation och underhåll av anord
ningar finns bl.a. i Sverige. I Sverige finns 
det beträffande brandalarm- och brandsläck
ningssystem ett av försäkringsbolagen upp
rätthållet system som motsvarar systemet 
med fasta brandsläckningsanläggningar i 
Finland. Affärer som installerar brandalarm
och brandsläckningssystem, deras ansvariga 
personer, besiktningsföretagens besiktnings
män samt anordningar godkänns av brand
kårsbranschens organisation (SBF, Svenska 
Brandförsvarsföreningen). Godkännandena 
grundar sig på de krav som försäkringsbola
gens (Sveriges Försäkringsförbund) särskilda 
regelnämnd uppställt. Personerna har ett 
skriftligt prov. De ansvariga personerna för 
och besiktningsmännen av brandalarmanord
ningar skall söka certifiering hos SBF. Det 
förbereds också certifieringskrav för installa
tionsaffärer och besiktningsföretag. 

1.3. Bedömning av nuläget 

Tillvägagångssätten, vilka baserar sig på 
ministeriets nuvarande föreskrifter och an-

visningar, för att konstatera och påvisa att 
anordningar och produkter uppfyller kraven 
är oenhetliga. Bestämmelserna om tillsyn är 
bristfälliga och myndigheternas medel att ta 
befattning med produkter och anordningar 
som står i strid med föreskrifterna baserar 
sig i huvudsak på ministeriets föreskrifter, 
vilket inte kan anses vara en tillräcklig hög 
författningsnivå. Det bör stiftas en lag om 
tillsynsmyndighetens befogenheter och om 
rättigheterna och skyldigheterna för före
skrifternas målgrupper samt om rättsskyddet. 

Inrikesministeriet är för tillfället en allmän 
tillsynsmyndighet för föreskrifterna. Tillsy
nen som ministeriet utfört har haft huvud
vikten lagd på förhandsgodkännande av pro
dukter. Förutom ministeriet sköter säkerhet
steknikcentralen om godkännande för vissa 
produkters del. säkerhetsteknikcentralen har 
även anförtrotts uppgiften att sköta om över
vakningen av vissa produkter på marknaden. 
Varornas fria rörlighet inom den Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet, och i synner
het den fria rörligheten på basis av CE
märkningen, ökar behovet av marknadsöver
vakning och accentuerar dess betydelse. 

Planering, installation och underhåll av 
brandalarmanläggningar har förutsatt till
stånd av inrikesministeriet. Myndigheterna 
har inte i praktiken haft möjlighet att ingripa 
vad beträffar nivån på och innehållet av pla
neringsverksamheten. Tillsynen över instal
lation och underhåll har i praktiken begrän
sats till att godkänna och upprätthålla för
teckning över affärer som utövar nämnda 
verksamhet. 

Förverkligandet av principerna för den inre 
marknaden förutsätter en tillräcklig differen
tering av besiktnings- och myndighetsupp
gifter i olika organisationer samt att det in
förs fri konkurrens beträffande besiknings
uppgifterna. Besiktning av automatiska bran
dalarmanordningar har med stöd av lagen 
om brand- och räddningsväsendet anförtrotts 
att ombesörjas av Räddningsbranschens Cen
tralorganisation i Finland. I annan lagstift
ning, t. ex. i elsäkerhetslagen ( 41 0/1996), har 
man infört fri konkurrens för lagstadgade 
besiktningsuppgifter. I samband med detta 
har det på besiktningorganen uppställts kom
petensfordringar och andra krav, vilka är en 
förutsättning för att myndigheten skall ge ett 
bemyndigande eller godkännande. Samma 
system är också tillämplig på anordningar 
inom räddningsväsendet. 

Besiktningsverksamheten som SVV För-



RP 194/1998 ni 7 

säkringsbranschens Skadeskydd Ab och stör
re rörsäkringsbolag utför på fasta brands
läckningsanläggningar rör de objekt de för
säkrat. Myndigheterna har inte bemyndigat 
SVV Försäkringsbranschens Skadeskydd Ab 
eller något annat samfund att allmänt utföra 
besiktningar. Myndigheterna granskar inte 
heller dessas besiktningsverksamhet Nuför
tiden tas det försäkringar allt oftare även av 
utländska försäkringsbolag. Man måste kun
na ordna besiktningar av brandsläckningsan
läggningarna för objekt de försäkrat och 
också för oförsäkrade objekt, t.ex. statens 
byggnader. På grund av dessa orsaker bör 
man skapa ett motsvarande oberoende sys
tem för besiktning av fasta brandsläcknings
anläggningar, som man har för avsikt att 
ordna för automatiska brandalarmanordning
ar. 

Det är svårt att utveckla systemet med 
nödcentraler från den nuvarande grunden 
utan ett bindande krav på att alarmeringssys
temen är kompatibla. Kretsalarmeringscen
tralerna upprätthålls av kommunerna och 
kommunerna kan på basis av avtal välja de 
tekniska system de vill. Kommunikations
och datatrafiksystemen bör vara kompatibla 
riksomfattande, så att det vid stora olyckor 
och undantagsförhållanden finns förutsätt
ningar för en effektiv ledning av räddnings
verksamheten och samarbete mellan brand
kårerna. 

2. Propositionens mål och de viktigaste 
förslagen 

2.1. Mål 

Målet är att främja säkerheten på så sätt 
att man förhindrar brandfaran som vissa pro
dukter medför och att anordningar som be
hövs för att meddela, varna eller alarmera 
om en brand samt att anordningar som be
hövs för att släcka eller för annan rädd
ningsverksamhet är lämpliga och funktions
dugliga. Målet är dessutom att med hjälp av 
kompatibla materiel och tekniska system 
säkra att räddningsverksamheten är effektiv. 
Genom lagen ändras det oenhetliga förfaran
det för konstaterande av att olika grupper av 
anordningar uppfyller kraven, vilket delvis 
baserar sig på förhandsgodkännande, och 
övervakningssystemet till ett enhetligt och 
likadant system som motsvarande system 
inom andra branscher. Man inför fri konkur
rens för utförandet av besiktningar av anord-

ningar. Det i lagen föreslagna produktöver
vakningssystemet blir en motvikt till för
handsgodkännande. Man får släppa ut anord
ningar på marknaden utan förhands
godkännande, men när så krävs skall den 
som bjuder ut anordningarna kunna påvisa 
att de uppfyller kraven som uppställs. Av
sikten med lagen är också att förenhetliga 
förfarandet som iakttas vid besiktningen av 
de tekniska kraven, vilket för tillfället varie
rar mellan olika anordningstyper. 

Vid utarbetandet av de krav som skall stäl
las på produkterna tar man i beaktande att 
kraven överensstämmer med EG:s lagstift
ning och att man vid påvisaodet av ett en 
produkt uppfyller kraven iakttar de direktiv 
som berör ifrågavarande produkt samt de 
författningar och föreskrifter som meddelats 
för att sätta dem i kraft. Den föreslagna la
gen innehåller inga bestämmelser om enskil
da produktdirektivs ikraftträdande, eftersom 
det har varit ändamålsenligt att sätta i kraft 
de direktiv som berör här avsedda produkter 
med stöd av andra lagar. 

2.2. De viktigaste förslagen 

Avvärjande av brandfaran som produkter 
ger upphov till 

I lagen stiftas ett bemyndigande att med
dela föreskrifter om brandsäkerhetskraven 
för vissa produkter. Enligt den föreslagna 
lagen meddelas föreskrifter om fabrikstill
verkade eldstäder i vilka bränns fasta bräns
len samt om brandsäkerhetskraven hos in
redningen i offentliga utrymmen. Vid behov 
kan man meddela föreskrifter också om and
ra produkter, om brandfaran inte kan förhin
dras tillräckligt effektivt med andra medel. 

Föreskrifter om anordningar 

I lagen föreskrivs om uppställande av krav 
på tekniska egenskaper hos produkter för 
vilka det på grund av användningssyftet för
utsätts särskild funktionssäkerhet Produkt
grupperna uppräknas i lagen och kraven 
meddelas i ministeriets föreskrifter. Lagen 
berör brandvarnare och andra brandalarma
nordningar, larmanordningar, materiel och 
anordningar för släckning samt utrustning 
och anordningar i skyddsrum. Med stöd av 
lagen styrs också användningen av och ut
seendet på skyltar för utgångar samt säker
hetsmärkningar och skyltar som inverkar på 
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brandsäkerheten, samt de krav som skall 
ställas på skyddsutrustningen och -redskap 
för räddningspersonal till den del det inte 
finns bestämmelser någon annanstans. På 
kommunikations- och datatrafiksystemen och 
-anordningarna samt larmsystemen som 
räddningsmyndigheterna använder inom 
räddningsverksamheten och befolknings
skyddet ställs krav på kompatibilitet. Det har 
inte tidigare meddelats föreskrifter av nämn
da typ. I övrigt föreslås det ingen utvidgning 
av kretsen av de anordningar och produkter 
som skall besiktas på basis av lag från den 
nuvarande situationen, utan det har medde
lats föreskrifter och anvisningar om motsva
rande produktgrupper också med stöd av 
lagen om brand- och räddningsväsendet eller 
lagen om befolkningsskydd. 

Krav beträffande affärer som utför 
installation och underhåll samt 
besiktningsorgan 

A v företag eller yrkesutövare som utför 
installation och underhåll av automatiska 
brandalarmanordningar och fasta brandsläck
ningsanläggningar, vilka nedan kallas instal
lationsaffårer, samt av de som utför under
håll och granskning av handbrandsläckare, 
vilka nedan kallas handbrandsläckaraffårer, 
kan man för tillsynsändamål kräva att en 
anmälan om inledning av verksamheten läm
nas till tillsynsmyndigheten. Dessutom kan 
man kräva att en ansvarig person innehar 
den behörighet som krävs i föreskriften. 
Tillsynsmyndigheten utfårdar ett behörighet
sintyg för den person som uppfyller behörig
hetsvillkoren. På de som utför besiktningar 
av automatiska brandalarmanordningar, vilka 
nedan kallas besiktningsorgan, uppställs för
utom kompetensfordringar även andra vill
kor som är avsedda att säkra verksamhetens 
pålitlighet och besiktningsorganets oavhän
gighet. Villkoren motsvarar krav som upp
ställts i andra författningar. T.ex. i 31 § 
(l 091/ 1997) förordningen om tryckkärl 
(549/1973) och 3 a § (1092/1997) naturgas
förordningen (l 058/1993) har som krav på 
besiktningsorganet uppställts bland annat att 
organet är såväl funktionellt som ekonomiskt 
självständigt, att organet har till sitt förfo
gande en tillräcklig yrkeskunnig personal, att 
organet har till sitt förfogande sådana anord
ningar och redskap som dess verksamhet 
förutsätter samt att organet använder ett 
opartiskt bedömt och övervakat system för 

att säkerställa överensstämmelsen med för
fattningar och föreskrifter. Ett besikt
ningsorgan skall godkännas av säkerhetstek
nikcentralen innan verksamheten inleds. 

Tillsynssystem 

Tillsynen över produktema ute på markna
den skulle i huvudsak anförtros säkerhet
steknikcentralen. Inrikesministeriet förblir 
tillsynsmyndighet beträffande vissa produk
ter. Enligt lagen skall den som tillverkar 
eller importerar en produkt kunna visa att 
produkten överensstämmer med kraven. I 
vederbörande föreskrift specificeras på vilket 
sätt man skall visa att produkten överens
stämmer med kraven. Förutom försäkringen 
som tillverkaren gör om att produkten över
ensstämmer med kraven kan man förutsätta 
att ett oberoende besiktningsorgan utfårdar 
ett intyg över att produkten uppfyller kra
ven. Tillsynsmyndigheten kan temporärt el
ler permanent förbjuda försäljning eller an
nan överlåtelse av en produkt som strider 
mot givna föreskrifter, yrka på att produkten 
ändras och vid behov även kräva att man 
meddelar om faran som är förknippad med 
produkten. 

säkerhetsteknikcentralen övervakar också 
installationsaffärernas och besiktningsorga
nens samt handbrandsläckaraffåremas verk
samhet. Om dessa verkar i strid med den 
föreslagna lagen eller föreskrifter som med
delats med stöd av den kan säkerhetsteknik
centralen återkalla godkännandet av besikt
ningsorganet, eller utfärda förbud för instal
lationsaffären att fortsätta med de uppgifter 
som anmälan berör. 

De kommunala räddningsmyndigheterna 
sköter om tillsynen över de anordningar och 
produkter som används och anmäler till till
synsmyndigheten om sådana produkter som 
strider mot givna föreskrifter. Den kommu
nala räddningsmyndigheten kan i samband 
med brandsyn enligt lagen om räddningsvä
sendet förordna att brister som upptäcks i 
ifrågavarande objekt skall rättas till. Om 
försäljning av vederbörande produkt uppen
bart skall förbjudas eller alla likadana pro
dukter korrigeras till följd av bristen, skall 
räddningsmyndigheten göra en anmälan om 
detta till tillsynsmyndigheten. 

Finansiering av tillsynen 

Den föreslagna lagen och de föreskrifter 
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som meddelas med stöd av den ökar mäng
den uppgifter för säkerhetsteknikcentralen. 
Handels- och industriministeriet, vilket sä
kerhetsteknikcentralen underlyder, har förut
satt att när andra förvaltningsområden anvi
sar uppgifter åt säkerhetsteknikcentralen 
skall de samtidigt också arrangera den fi
nansiering som behövs för ombesörjandet av 
uppgifterna. Det finns tre alternativ för att 
arrangera finansieringen: 

l) Verksamhetsanslagen som beviljas i sä
kerhetsteknikcentralens budget kan ökas med 
motsvarande belopp som utförandet av de 
nya uppgifterna medför. 

2) Ministeriet som tilldelar uppgifterna kan 
årligen bevilja säkerhetsteknikcentralen ett 
anslag för vilket det kan ingås ett resultatav
taL 

3) Ministeriet kan köpa tjänsterna, varvid 
inkomsterna skulle överföras till statens re
sultatkonto. 

I det sista alternativet bör säkerhetsteknik
centralens verksamhetsanslag samtidigt ökas, 
eftersom dess anslag inte är nettoanslag och 
den kan inte använda ersättningen som mi
nisteriet betalar till att finansiera sin egen 
verksamhet. I lagförslaget regleras inte hur 
man skall arrangera finansieringen av över
vakning, utan ärendet skall lösas i samband 
med budgeten. Till den del uppgifterna i den 
föreslagna lagen uttryckligen bestäms vara 
säkerhetsteknikcentralens uppgifter skall ut
gifterna som uppgifterna medför intas i sä
kerhetsteknikcentralens verksamhetsutgifts
moment För den tillsyn över produkterna 
som genom föreskrift av det ministerium 
som svarar för räddningsväsendet anförtrotts 
att ombesörjas av säkerhetsteknikcentralen är 
det ändamålsenligt att det årligen ingås ett 
resultatavtal med vederbörande ministerium, 
som beviljar anslag genom samma avtal. Ett 
dylikt finansieringsarrangemang är flexibelt 
och erbjuder möjlighet att effektivera eller 
inskränka marknadsövervakningen enligt 
behov. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska verlrningar 

Den föreslagna lagen medför ingen ökning 
av statens kostnader. Avsikten är att finans
iera den ökning av utgifterna som åsamkas 
av överföringen av uppgifterna på säker
hetsteknikcentralen genom att överföra en 
motsvarande summa pengar från räddnings-
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förvaltningens budget på säkerhetsteknikcen
tralen. En del av den verksamhet som över
förs är avgiftsbelagd. Avgiftsbelagda presta
tioner är behörighetsintyg och därtill höran
de förhör, handläggning av anmälningar an
gående installationsaffärer och handbrands
läckaraffårer och godkännande av besikt
ningsorgan, vilka görs på basis av ansökan. 
säkerhetsteknikcentralens verksamhetsanslag 
är inte nettoanslag i statens budget, så den 
kan inte använda betalningsinkomsterna den 
erhåller till att finansiera sin verksamhet. 
Därför bör säkerhetsteknikcentralen beviljas 
anslag även för utgifterna för den avgiftsbe
lagda verksamheten. 

Uppgifterna överförs stegvis till säkerhet
steknikcentralen när nya föreskrifter som 
meddelas med stöd av lagen träder i kraft. 
Avsikten är att i samband med budgeten för 
år 2000 i samarbete med handels- och in
dustriministeriet och inrikesministeriet göra 
framställning om ett anslag som skall över
föras till säkerhetsteknikcentralens verk
samhetsutgiftsmoment. 

Ett resultatavtal om tillsynen över produk
terna ingås årligen med säkerhetsteknikcen
tralen inom ramarna för budgeten. För till
fåilet har det årligen använts cirka 800 000 
mark till inköp av tjänster beträffande pro
dukttillsyn och annan tillsyn inom rädd
ningsväsendet 

Förordningen om grunderna för avgifter 
för inspektion av automatiska brandalarma
nordningar upphävs när lagen om räddnings
väsendet träder i kraft. A v gifterna har senast 
granskats genom förordningen av den l au
gusti 1992 (633/1992). De föreslagna besikt
ningsorganen prissätter själva sina besikt
ningar på företagsekonomiska grunder. Ge
nom att man inför fri konkurrens för besikt
ningsverksamheten förväntas prisökningen 
av tjänsterna dämpas. 

Försäkringsbolagen har för att minska sin 
egen risk genomfört eller låtit genomföra 
besiktningar av fasta brandsläckningsanlägg
ningar och har inte uppburit några avgifter 
för dessa av sina kunder. Andra objekt bör 
själv betala för besiktningen. 

3.2. Verlrningar i fråga om organisation 
och personal 

Systemet med tillsyn över produkter har i 
huvudsak baserat sig på godkännande av 
produkterna innan de släppts ut på markna
den och inrikesministeriet har skött om 
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nämnda uppgift. Ministeriet har haft mycket 
begränsad möjlighet att genomföra mark
nadsövervakning. säkerhetsteknikcentralen 
har på basis av avtal ingånget med inrikes
ministeriet skött om godkännande och 
granskning av handbrandsläckare, godkän
nande och övervakning av affärer som utför 
besiktning och underhåll av handbrandsläck
are samt om godkännande och besiktning av 
varmluftsaggregat och spannmålstorkanlägg
ningar. Förhandsgodkännande krävs inte en
ligt den föreslagna lagen längre av någon 
produktgrupp, installationsaffär eller hand
brandsläckaraffär, utan man övergår till 
övervakning av de produkter som redan 
finns på marknaden. Avsikten är att säker
hetsteknikcentralen anförtros att ombesörja 
huvudparten av den produkttillsyn som base
rar sig på den föreslagna lagen. Dessutom 
åläggs säkerhetsteknikcentralen på basis av 
lagen uppgiften att övervaka installationsaf
färer och besiktningsorgan för automatiska 
brandalarmanordningar och fasta brandsläck
ningsanläggningar samt affärer som utför 
underhåll och granskning av handbrands
läckare, ta emot anmälningar angående in
stallationsaffärer och handbrandsläckaraffä
rer, utfärda behörighetsintyg och handlägga 
ansökningar om godkännande av besikt
ningsorgan. Uppgifterna beträffande installa
tionsaffärer och besiktningsorgan för auto
matiska brandalarmanordningar, installation 
och besiktning av fasta brandsläckningsan
läggningar samt uppgifterna beträffande 
handbrandsläckaraffärer kräver uppskatt
ningsvis en arbetsinsats som motsvarar två 
manår. Personresurserna som krävs för de 
nya produktövervakningsuppgifterna beror 
på omfattningen av uppgifterna, vilket man 
kommer överens om i resultatavtalet, och 
finansieringen e~pålls från räddningsförvalt
ningens anslag. Overföringen av uppgifterna 
på säkerhetsteknikcentralen minskar inte 
märkbart ministeriets uppgifter, eftersom 
säkerhetsteknikcentralen redan för tillfället 
sköter om en del av uppgifterna och mark
nadsövervakningen tills vidare huvudsakli
gen varit oorganiserad. Ministeriets uppgift 
förblir att fortsättningsvis hålla behövliga 
föreskrifter a jour samt att följa med och 
delta i och inverka på regleringen av teknis
ka krav som sker inom den Europeiska ge
menskapen och internationella organisa
tioner. Avsikten är inte att överföra tjanster i 
samband med överföringen av uppgifterna. 

Man inför fri konkurrens beträffande be-

siktning av automatiska brandalarmanord
ningar och fasta brandsläckningsanläggning
ar. Avsikten är inte att minska antalet be
siktningar, vilket medför att nuvarande be
siktningsmän får arbete vid besiktningsorga
nen av ny typ. Räddningsbranschens Cen
tralorganisation i Finland och SVV Försäk
ringsbranschens Skadeskydd Ab vilka sköter 
om besiktningar för tillfället bör dock in
hämta godkännande för att verka som be
siktningsorgan. Det finns tillräckligt med 
objekt som skall besiktas, vilket medför att 
det är företagsekonomiskt lönsamt att funge
ra som besiktningsorgan. Det finns installe
rat cirka l O 000 sådana automatiska branda
larmanordningar som avses i lagen och det 
finns uppskattningsvis cirka 2 000 fasta 
brandsläckningsanläggningar. 

4. Beredningen av propositionen 

Utkastet till regeringens proposition har 
beretts i en arbetsgrupp tillsatt av inrikesmi
nisteriet, där handels- och industriministeriet, 
miljöministeriet, säkerhetsteknikcentralen 
och inrikesministeriet var representerade. 
Det begärdes utlåtanden om utkastet av de 
flesta ministerierna, av de centralförvalt
ningsmyndigheter ärendet berör, av frivilliga 
organisationer inom räddningsbranschen, av 
intressebevakningsorganisationer som repre
senterar näringsidkare, av Finlands Kom
munförbund samt av Finska Försäkringsbo
lagens Centralförbund. De som avgav utlå
tande ansåg allmänt att den föreslagna lagen 
är nödvändig. De i utlåtandena framförda 
förslagen om ändring och precisering har i 
mån av möjlighet tagits i beaktande. Social
och hälsovårdsministeriet ansåg att lagen bör 
vara sekundär beträff~_nde skyddsutrustning
en för arbetstagare. Andringsförslaget togs 
inte i beaktande, eftersom möjligheten att 
besluta om skyddsutrustningen för brandkå
ren och befolkningsskyddsorganisationerna 
då skulle försvinna. Lagförslaget ansågs 
också delvis vara för vitt när sakinnehållet 
preciseras först i föreskrifterna som medde
las med stöd av lagen. Detta kan inte undvi
kas, eftersom avsikten med lagen är att den 
skall vara en ramlag genom vilken man be
myndigar att meddela föreskrifter som inne
håller detaljerade uppgifter. Finska Försäk
ringsbolagens Centralförbund ansåg det vara 
problematiskt att anförtro besiktningen av 
fasta brandsläckningsanläggningar åt av sä
kerhetsteknikcentralen godkända besiktnings-
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organ, som inte har tidigare erfarenhet av 
besiktningar och var inte övertygad om att 
organ utan!ör försäkringsbranschen har möj
lighet att sköta om uppgifterna tillräckligt 
högklassigt. 

Utkastet till lagen har också meddelats till 
Europeiska gemenskapernas kommission på 
det sätt som föreskrivs i statsrådets beslut av 
den 15 juni 1995 om informationsförfaran
det i fråga om tekniska föreskrifter 
(884/1995). Anmälningsförfarandet upphörde 
5.10.1998. 

5. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

5.1. Samband med andra propositioner 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft 
samtidigt som lagen om räddningsväsendet. 
Regeringens proposition om förslag till lag 
om räddningsväsende (RP 76/1998) har för
elagts riksdagen våren 1998. 

DETALJMOTIVERING 

1. Lagförslag 

l § Tillämpningsområde. Lagen gäller de 
produkter, anordningar, materiel och system 
som används inom räddningsväsendet, 
anordningar och system för brand- och per
sonskyddet och vissa produkter som kan för
orsaka brandfara, som det inte bestäms om 
någon annanstans. Definitionen av rädd
ningsväsendet ingår i l § i förslaget till lag 
om räddningsväsendet Enligt den bildar för
hindrande av eldsvådor och andra olyckor, 
räddningsverksamhet och befolkningsskydd 
ett verksamhetsområde som kallas rädd
ningsväsendet Med räddningsverksamhet 
avses brådskande åtgärder för att skydda och 
rädda människor, egendom och miljön, be
gränsa skador och lindra följderna när en 
olycka inträffar eller hotar. Till befolknings
skyddet hör utom räddningsverksamheten att 
skydda människor och egendom under un
dantagsförhållanden, att trygga ämbetsverk, 
inrättningar och produktionsinrättningar som 
är viktiga från samhällets synpunkt samt 
beredskap för dessa åtgärder. Tillämpnings
området för den föreslagna lagen begränsar 
det i paragrafen bestämda syftet med lagen, 
vilket är bekämpning av brandfara, att ut
rustningarna lämpar sig för användning in
om räddningsväsendet och att de tekniska 
systemen inom räddningsväsendet är sa
mordnade. Lagen har beröringspunkter med 
bestämmelser som har meddelats med stöd 
av annan lagstiftning till exempel byggbe
stämmelserna med stöd av byggnadslagen, 
arbetarskyddsbestämmelserna som utfårdats 

med stöd av arbetarskyddslagen samt angå
ende konsumtionsvaror produktsäkerhetsla
gen och bestämmelser som har utfårdats 
med stöd av den. Avsikten med denna lag är 
dock inte att meddela bestämmelser som 
överlappar andra förordningar och föreskrif
ter. Exempelvis gäller bygglagen och brand
säkerhetsbestämmelserna i byggbestämmel
sesamlingen som givits med stöd av byggla
gen endast uppförande av ny byggnad och i 
viss omfattning reparations- och renove
ringsarbeten. På motsvarande sätt gäller 
brandsäkerhetsföreskrifterna i arbetarskydds
lagen och de statsrådsbeslut som har utfår
dats med stöd av den endast arbetsplatser. 
Angående skyddsutrustningen !ör räddnings
personalen och för dem som skall räddas är 
de beslut som utfårdats med stöd av arbetar
skyddslagen inte i sin nuvarande utformning 
tillräckliga för att anvisa lämplig skyddsut
rustning för räddningsarbetet eller för att 
användas i befolkningsskydd, utan rädd
ningsväsendets specialbehov måste beaktas i 
fråga om utrustningarna. 

2 §. Tekniska föreskrifter om produkterna. 
Paragrafens första moment innehåller en för
teckning över produkter om vilka det kan 
meddelas föreskrifter innehållande tekniska 
eller andra krav. Motsvarande bestämmelser 
om befogenheter finns i 21, 21 a och 51 § i 
den nuvarande lagen om brand- och rädd
ningsväsendet samt i 12 och 29 a § i lagen 
om befolkningsskydd. Kraven i föreskrifter
na kan gälla produktens egenskaper, kon
struktion och andra tekniska detaljer, pro
duktens funktion, innehållet i tekniska hand-
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böcker samt eventuella märkningar om klas
sificering eller användningsområde. I teknis
ka krav hänvisas till standarder. 

Föreskrifter eller anvisningar om de pro
dukter som anges i förteckningen har utfår
dats med stöd av gällande bestämmelser. 
Inrikesministeriet har utfårdat en anvisning 
om skyltning och säkerhets- och signalbe
lysning av utrymningsvägar, som brand
skyddsmyndigheterna i praktiken anser vara 
bindande. En föreskrift har givits om auto
matiska branddetektorer och en anvisning 
om brandvarnare. Med brandsläcknings-, 
räddnings och bekämpningsmateriel och 
-anordningar avses den materiel och -anord
ningar som räddningsmyndigheter använder 
i släcknings- och räddningsarbete, materiel 
för första släckning eller i byggnader fast 
monterade anordningar för släcknings- och 
räddningsarbete som rökventilation eller fas
ta släckningssystem. Om handbrandsläckare 
finns en föreskrift, om rökgasventilation ett 
beslut och anvisningar, om släcknings- och 
räddningsbilar har det utfårdats anvisningar. 

skyddsutrustning och skyddsredskap kan 
omfatta personlig skyddsutrustning både för 
räddningspersonalen och de nödställda till 
exempel skyddsmasker som är avsedda för 
befolkningsskyddsändamåL Om dessa har 
inrikesministeriet utfårdat anvisningar. Inri
kesministeriet har utfårdat både föreskrifter 
och anvisningar om utrustningar och anord
ningar i skyddsrum. 

Med produkter som orsakar brandfara av
ses till exempel fabrikstillverkade eldstäder, 
om vilka inrikesministeriet har utfårdat an
visningar, eller varmluftsaggregat, som det 
finns en föreskrift om. Andra produkter som 
kan inverka på brandsäkerheten är till exem
pel inredningen i allmänna lokaler, som in
rikesministeriet har utfårdat anvisningar om. 

Bestämmelserna i l mom. paragrafen skall 
i första hand innehålla krav på produkter 
som finns på marknaden och den huvudsa
kliga målgruppen är produkttillverkama. 
Produkttillsynen i anslutning till föreskrifter
na omfattar både första kontroll (3 §) och 
marknadsövervakning (l O och 11 § ). Efter
som det är frågan om att ställa produktkrav 
måste det i samband med utfärdande av för
eskrifter tas hänsyn till Europeiska gemen
skapens regler om fri rörlighet för varor 
samt eventuella direktiv som gäller olika 
produkter. Denna lag innehåller dock inte 
verkställighetsbestämmelser om produktdi
rektiven. 

Fullmakt i paragrafens andra moment att 
utfärda Iöreskrifter om användningen av pro
duktema skall kompletteras med en lag om 
räddningsväsendet, där det bestäms om att 
anordningarna hålls funktionsdugliga samt 
underhålls och inspekteras (23 §), särskilda 
säkerhetskrav för platser där verksamheten 
eller förhållandena medför större risk än 
vanligt (31 §) och fullmakt att meddela be
stämmelser i dessa frågor (88 §). Tillsynen 
av i bruk varande produkter med anknytning 
till brand- och personsäkerheten i byggnader 
och utrymmen skall i huvudsak skötas i 
samband med brandsyn. Föreskrifter som 
reglerar användningen av produktema an
sluter sig bara indirekt till gemenskapsför
eskrifter och produktdirektiv, eftersom de 
inte ställer några tilläggskrav på produkter
nas förekomst på marknaden. Innehållet i 
dessa föreskrifter kan dock styras bland an
nat av direktiven om arbetarskydd och sä
kerheten i arbetet. 

Till den del produkten omfattas av något 
produktdirektiv, utgör de krav som definie
rats i direktiven grunden för den föreskrift 
som utfårdas om produkten. När föreskrifter 
utfärdas, skall också beaktas vad som even
tuellt bestäms eller föreskrivs någon annan
stans om produkten i fråga eller dess an
vändning. 

De produkter som avses i punktema l, 2 
och 3 i förteckningen kan omfattas av till
lämpningsområdet för byggproduktdirektivet. 
I direktivet definieras bland annat de vikti
gaste brandsäkerhetskraven. Bestämmelserna 
om dessa produkter kan också hänföra sig 
till bygg- och arbetarskyddssäkerhetsbestäm
melsema, i Finlands byggbestämmelsesam
ling del El byggnaders brandsäkerhet och 
statsrådets beslut om säkerhetsmärkning och 
signaler för hälsa och säkerhet på arbetsplat
sen och om användning av dessa 
(97611994). 

skyddsutrustning och skyddsredskap som 
avses i punkt 4 i förteckningen kan höra till 
tillämpningsområdet för direktivet om per
sonlig skyddsutrustning och det verkställan
de statsrådsbeslutet om personlig skyddsut
rustning. I direktivet definieras de viktigaste 
hälso- och säkerhetskraven för personlig 
skyddsutrustning, och om de produkter som 
hör till dess tillämpningsområde kan i regel 
utfårdas endast nationella bestämmelser om 
användningen av produkterna. Föreskrifterna 
om skyddsutrustningar som är avsedda för 
räddningspersonalen liksom materiel och 
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anordningar som avses i 3 punkten i förteck
ningen kan också hänföra sig till arbetar
skyddslagstiftningen som statsrådets beslut 
om val och användning av personlig skydd
sutrustning i arbetet ( 1407/1993 ), statsrådets 
beslut om trygg användning av ar
betsutrustning (1403/1993) och statsrådets 
beslut om säkerhetsföreskrifter för maskiner 
(1314/1994). 

Med stöd av fullmakterna som bestäms i 
paragrafen är det vid behov möjligt att ge
nomföra verkställaodet av Europeiska ge
menskapens bestämmelser om dessa produk
ter genom ministeriets föreskrifter. Nationel
la bestämmelser skall vidare utfårdas om de 
produkter som det ännu inte finns harmoni
serade bestämmelser om. Med fullmaktsbe
stämmelsen finns det dock beredskap att 
också utsträcka harmoniseringen av brandsä
kerhetskraven till vissa produkter. 

3 §. Påvisande av att produkten överens
stämmer med kraven. Produktens tillverkare 
eller importör är ansvarig för att påvisa att 
produkten överensstämmer med de krav som 
ställs i föreskrifterna. Det kan krävas att till
verkaren för att påvisa att en produkt över
ensstämmer med kraven ger en skriftlig för
säkran om att produkten överensstämmer 
med kraven samt tekniska dokument, så att 
det kan bedömas om produkten överens
stämmer med bestämmelserna. I bestämmel
sen i fråga bestäms vilka uppgifter som skall 
finnas i tillverkarens försäkran och de tek
niska dokumenten. 

För att påvisa att en produkt överensstäm
mer med kraven kan det krävas intyg om 
kravuppfyllande av ett bedömningsorgan 
som utsetts av ministeriet, en så kallad tred
je part. Förfarandet innebär att bedömnings
organet ger ett skriftligt intyg om att den 
produkt som varit föremål för granskning 
uppfyller tillämpliga föreskrifter. Bedöm
ningen skall också kunna basera sig på intyg 
eller utlåtande från ett annat bedömningsor
gan. 

Metoden för att styrka kravuppfyllande 
definieras i en föreskrift om produkten. När 
metoden för att styrka kravuppfyllande skall 
bestämmas, beaktas bland annat produktens 
betydelse med tanke på brand- och person
säkerheten, vilket slag av produkt det är, hur 
produktens egenskaper inverkar på dess an
vändbarhet samt hur stor felbenägenheten är 
vid produkttillverkningen. Förfarandet kan 
grunda sig på tillverkarens egen kontroll och 
fabrikens interna kvalitetskontroll eller så 

kan åtgärder och övervakning utförda av 
tredje part krävas. Förfarandet kan inkludera 
bland annat förtestning som utförs av tillver
karen, typbesiktning av produkten av ett be
dömningsorgan, tillverkarens eller bedöm
ningsorganets testning av prov tagna på fa
briken eller testning av stickprov tagna på 
fabriken, marknaden eller hos användaren, 
samt fabrikens interna kvalitetskontroll och 
bedömningsorganets bedömning och god
kännande av fabrikens interna kvalitetskon
troll eller en fortlöpande kvalitetskontroll. 

Om något produktdirektiv skall tillämpas 
på produkten har förfarandet att styrka kra
vuppfyllaodet eller krav som ställs på för
farandet presenterats i en harmoniserad stan
dard, gemenskapsförordning eller ett gemen
skapsbeslut som kan tillämpas på fallet eller 
i en nationell bestämmelse eller föreskrift 
som verkställer gemenskapsbestämmelsen. 

Ministeriet skall tillsätta finländska be
dömningsorgan för de uppgifter som avses i 
produktföreskrifterna. Bedömningsorgan kan 
vara ett organ med tillräcklig behörighet, ett 
opartiskt offentligt eller privat organ, test
ningslaboratorium eller motsvarande. Beträf
fande de krav som ställs på organet och vid 
definitionen av organets rättigheter och skyl
digheter är avsikten att tillämpa de principer 
som följs i Europeiska unionen. Organen 
kan vara flera och de skall följa företagseko
nomiska principer. Utnämningen kunde gälla 
en viss tid, till exempel fem år, förutsatt att 
kraven på giltigheten uppfylls. 

4 §. Produktmärkningar. Ministeriet kan 
fastställa speciella märken, som anger att 
produkten fyller kraven i bestämmelserna. 
Ministeriet bestämmer på vilket sätt fast
ställda märken får användas. Om använd
ningen av CE-märkning för att påvisa krav
överensstämmelse enligt gemenskapsförfatt
ningarna finns avvikande bestämmelser i 
olika produktdirektiv. Bestämmelsen möjlig
gör också meddelande av föreskrifter om 
användningen av CE-märkning, om inte la
gen om att vissa produkter skall förses med 
CE-märkning (1376/1994) tillämpas. 

5 §. Planering, installation, underhåll och 
granskning av anordningar. Med stöd av 
bestämmelserna kan ministeriet bestämma 
vilka krav som skall ställas på planering, 
installation, underhåll och granskning av de 
anordningar som anslutits med teleförbindel
ser till nödcentralen för att garantera att 
brandalarm-, släcknings- och larmanordning
ar fungerar. Motsvarande fullmaktsbestäm-
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melser ingår i 23 och 51 § i den nuvarande 
lagen och i 28 § i den nuvarande förord
ningen om brand- och räddningsväsendet 
(1089/1975). Paragrafen motsvarar i huvud
sak bestämmelserna om elarbeten i elsäker
hetslagen. Grundkraven och eventuellt ex
empel på genomförande och funktionssätt, 
men inga tekniska rekommendationer, för de 
arbeten som avses i paragrafen skall med
delas i föreskrifter. Avsikten är att vid be
hov ge anvisningar om planering och det 
egentliga utförandet av arbetet. 

Ministeriet kan också utfärda föreskrifter 
om underhåll och besiktning av hand
brandsläckare. En motsvarande fullmaktsbe
stämmelse ingår i 51 § i den nuvarande la
gen om brand- och räddningsväsendet Med 
handbrandsläckare avses en släckare, som 
tryckkärlsföreskrifterna tillämpas på, vars 
vikt i funktionsdugligt skick är högst 20 kg. 
Föreskrifterna skall i första hand gälla hand
brandsläckare som på grund av krav i andra 
regler eller myndighetsföreskrifter införskaf
fats till byggnader och lokaler. 

För planering av brandalarm-, släcknings
och larmanordning som avses i paragrafen 
skall det inte längre ställas formella behörig
hetskrav, enligt samma praxis som används 
vid elarbeten. För övervakningen skall krä
vas att de näringsidkare som kallas installa
tionsaffärer och utför i paragrafen avsedda 
installations- och underhållsarbeten och de 
näringsidkare som kallas handbrandsläcka
raffårer och genomför underhåll och besikt
ning av handbrandsläckare, skall lämna en 
anmälan till säkerhetsteknikcentralen om att 
de startat verksamhet. För närvarande har in
rikesministeriet ansvarat för förteckningen 
och tillsynen av installationsaffärerna och 
för handbrandsläckaraffårerna har säkerhet
steknikcentralen och Inspecta Oy ansvarat. 
Anmälan skall innehålla affärens eller verk
samhetsutövarens namn och kontaktinforma
tion, namnet på en ansvarig person samt 
basuppgifter om verksamhetsförutsättningar
na, som främst skall vara verksamhetsutöva
rens egen anmälan om att han har de arbets
utrymmen och redskap som behövs för verk
samheten. säkerhetsteknikcentralens uppgift 
skall vara att fastställa att anmälan innehål
ler de utredningar som krävs och införa af
fåren i förteckningen över sådana. 

Ansvarig person kan vara en person som 
har fått behörighetsintyg. Om verksamhet
sutövaren inte har någon annan anställd, är 
han själv ansvarig person. Om installation-

saffåren har flera anställda, skall någon av 
dem utses till ansvarig person. Utom behör
igheten förutsätts att personen är anställd i 
huvudsyssla hos installationsaffåren. Kravet 
motiveras med att ansvarspersontjänster som 
köps utifrån inte i tillräcklig grad kan garan
tera att arbetena blir utfärda på rätt sätt. När
mare behörighets- och yrkesskicklighetskrav 
meddelas i ministeriets föreskrift. 

För att få det behörighetsintyg som avses i 
paragrafen skall personen genomgå och kla
ra ett förhör som föranstaltas av myndighe
ten eller en instans som bemyndigats av 
myndigheten. Intyg kunde utfårdas av säker
hetsteknikcentralen eller någon annan lämp
lig myndighet eller inrättning. Intyget skall 
gälla en viss tid. När intyget förnyas skall 
framför allt granskas att personen har arbetat 
i uppgifter inom sin bransch i den utsträck
ningen att det kan anses att yrkesskicklighe
ten har bevarats. 

Med stöd av 23 § lagen om räddningsvä
sendet kan ministeriet för att säkra brand
och personsäkerheten bestämma att anord
ningarna inspekteras. Med stöd av den nuva
rande lagen om brand- och räddningsväsen
det har inrikesministeriet bestämt om obliga
torisk inspektion när automatiska brandalar
manordningar tas i bruk samt periodiska in
spektioner av dem. Inspektionerna har enligt 
ett avtal som ingåtts med inrikesministeriet 
utförts av inspektörer vid Räddningsbran
schens Centralorganisation i Finland. Dess
utom behövs inspektioner av tredje part, ef
tersom det har krävts att anordningarna in
stalleras i objekten på grund av särskild fara 
för brand- och personsäkerheten. Enligt den 
föreslagna lagen kunde inspektionerna utfö
ras av ett besiktningsorgan som har godkänts 
av säkerhetsteknikcentralen. Inspektörens 
uppgift skall i första hand vara att se till att 
den som byggt anordningarna har uppfyllt 
sina skyldigheter och konstatera att anord
ningarna överensstämmer med kraven. 

A v sikten är att med stöd av lagen om 
räddningsväsendet bestämma att också fast 
monterade släckningsanordningar skall in
spekteras med jämna mellanrum. För närva
rande sköter försäkringsbolagen och SVV 
försäkringsbranschens skadeskydd Ab, som 
numera arbetar ihop med Finska Försäk
ringsbolagens Centralförbund de periodiska 
besiktningarna av försäkrade objekt och för 
objekt som inte är försäkrade har inga perio
diska besiktningar ordnats. Avsikten är att 
med stöd av bestämmelserna i den föreslag-
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na lagen ordna besiktningen så att försäk
ringsbolagen och nämnda aktiebolag skall 
kunna fortsätta att sköta besiktningen av för
säkrade objekt i egenskap av besiktningsor
gan som är godkända av säkerhet
steknikcentralen, men parallellt skall det 
också kunna finnas andra godkända besikt
ningsorgan. Besiktningen skall utsträckas till 
alla objekt, där det finns fast monterade 
släckningsanordningar som avses i paragra
fen, medan för närvarande endast anordning
ar i auktoriserade objekt besiktigas med jäm
na mellanrum. 

6 §. Godkännande av besiktningsorgan. 
säkerhetsteknikcentralen skall godkänna or
ganet. Ett villkor för godkännandet är fakto
rer motsvarande dem som krävs i elsäker
hetslagen och också i andra motsvarande 
författningar. Dessa skall vara oavhängighet 
och tillräckliga verksamhetsförutsättningar 
och eventuellt också ett kvalitetssystem och 
tillräcklig ansvarsförsäkring. Med oavhän
gighet avses att besiktningsorganet inte själv 
får utföra planering, installation eller under
håll av anordningar inom sin bransch eller 
stå i sådant förhållande till företag som ar
betar med sådana uppgifter, att dess oavhän
gighet kan äventyras. Mätteknikcentralen 
eller en annan lämplig inrättning skall be
döma behörigheten och andra egenskaper 
hos en inrättning som ansöker om att bli 
besiktningsorgan. Avsikten är att på de krav 
som uppställs och på besiktningsorganets 
rättigheter och skyldigheter tillämpa de prin
ciper som följs inom Europeiska unionen. 
Godkännandet skall gälla en viss tid till ex
empel fem år, om förutsättningarna för dess 
existens uppfylls. 

7 § . Myndigheternas register. säkerhet
steknikcentralen och en annan myndighet 
eller inrättning som utfårdar behörighetsin
tyg skall föra förteckning över de behörig
hetsintyg de utfärdat, över de anmälningar 
de tagit emot och över godkända besikt
ningsorgan. Dessa förteckningar skall kunna 
publiceras och upplysningar ur dem skall 
lämnas på begäran. Förteckningens offent
lighet är nödvändig för att den som beställer 
installations-, underhålls- eller besiktnings
arbeten vid behov skall kunna kontrollera att 
den som utför besiktningen är behörig för 
uppgiften. I förteckningen skall bara finnas 
de uppgifter som behövs för att identifiera 
verksamhetsutövaren. Det får inte innehålla 
sekretessbelagda uppgifter, personbeteck
ningar eller uppgifter om hemadress. 

8 §. Samordning av larm-, telekommuni
kations- och informationssystemen. På basis 
av paragrafen kan ministeriet meddela före
skrifter om fungerande samordning mellan 
kommunikationssystem och utrustningar, 
telekommunikationer samt system som är 
kopplade till dem. Paragrafen skall gälla 
radioapparater och radiosystem som används 
i räddningsverksamhet och befolknings
skyddet, larmöverföringssystem, krypterings
system inom dataöverföringen samt telekom
munikations-, övervaknings- och larmsys
tem. Bestämmelserna skall inte gälla sådana 
tekniska bestämmelser, som Teleförvalt
ningscentralen meddelar med stöd av tele
marknadslagen (396/1997) om telenät, tele
terminalutrustningar och andra teleutrust
ningar eller med stöd av radiolagen 
(517 /1988) om radioapparaters konstruktion 
och användning. Teleförvaltningscentralen 
meddelar bestämmelser som gäller om till 
exempel teleutrustningar kan anslutas till 
telenätet, medan bestämmelserna inom rädd
ningsväsendet gäller val av utrustningar så 
att de kan användas i kommunikationsnätet 
för räddningsväsendet 

Bestämmelserna om samordnande är nöd
vändiga för att möjliggöra samarbete mellan 
räddningsmyndigheterna och mellan rädd
ningsmyndigheterna och andra myndigheter 
som deltar i räddningsverksamhet eller be
folkningsskydd. Bestämmelserna skall till 
exempel gälla det myndighetsradionät som 
håller på att utvecklas och som kommer att 
användas av bland annat räddningsmyndig
heterna, polisen, gränsmyndigheterna, tullen 
samt social- och hälsovårdsmyndigheterna. 
Med fungerande samordning avses till ex
empel beträffande myndighetsradionätet att 
brandkårernas radiotelefoner skall fungera i 
myndighetsradionätet Syftet är att kommu
nernas räddningsmyndigheter skall ansluta 
sig till myndighetsradionätet i takt med att 
nätet byggs. Staten ansvarar för nätets bygg
nadskostnader och kommunerna för sina 
egna utrustningsanskaffningarna. Kommu
nerna beviljas statsandel för utrustningsan
skaffningarna så som bestäms i lagen om 
statsandelar och -understöd åt kommunerna 
för kostnaderna för brand- och räddningsvä
sendet (560/1975). 

9 §. Tillsyn. Tillsynsmyndigheterna i fråga 
om den föreslagna lagen och de bestämmel
ser och föreskrifter som utfårdas med stöd 
av denna är säkerhetsteknikcentralen och det 
ministerium som svarar för räddningsväsen-
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det. I tillsynen över att produkterna överens
stämmer med bestämmelserna ingår både 
första övervakning och mark
nadsövervakning. Tillsynen över be
stämmelserna om användningen sker huvud
sakligen i samband med brandsyn, dock inte 
beträffande produkter som räddningsmyndig
heterna själva har skaffat och använder. 
Verksamheten av det bedömningsorgan som 
avses ovan i 3 § samt samordningen av ut
rustningar och system som avses i 8 § över
vakas av ministeriet. Besiktningsorganens, 
installationsaffärernas och handbrandsläcka
raffårernas verksamhet samt iakttagandet av 
de bestämmelser som meddelats i övriga fall 
utom de som nämnts ovan övervakas av sä
kerhetsteknikcentralen. 

Kommunens räddningsmyndigheter har 
möjlighet att ingripa när det gäller brister i 
produkterna som upptäcks vid brandsyn, 
men givna reparationsbestämmelser eller 
användningsförbud begränsar sig till det för
emål som granskas. Räddningsmyndigheten 
skall göra anmälan till tillsynsmyndigheterna 
om produkter eller utrustningar som den 
upptäckt strider mot bestämmelserna. Då 
kan det garanteras att de upptäckta missför
hållandena kommer längre än till enbart de 
lokala myndigheterna och marknadsföringen 
av produkterna kan vid behov bli föremål 
för tvångsmedel, till exempel säljförbud. 

A v de produkter som är förtecknade i 2 § 
skall vid brandsyn särskilt granskas skyltar 
för utgångar, branddetektorer och liknande 
apparater, släcknings-, räddnings- och be
kämpningsmateriel och -anordningar som in
köpts för och installerats i byggnader och 
lokaler samt utrustningar och anordningar i 
skyddsrum. 

JO §. Förbud och tvångsmedel. I första 
momentet i paragrafen skall ministeriet och 
säkerhetsteknikcentralen ges möjlighet att 
ingripa mot förekomsten på marknaden av 
produkter som strider mot föreskrifter som 
utfårdats med stöd av denna lag, när brister
na har upptäckts till exempel i samband med 
en övervakningsåtgärd i form av stickprov. 
Myndighetens medel skall i första hand vara 
att kräva att sådana ändringar görs i produk
ten att produkten överensstämmer med kra
ven. Försäljning av produkten skall kunna 
förbjudas tills den på nytt överensstämmer 
med kraven. Ett temporärt säljförbud skall 
kunna utfårdas också när tillsynsmyndighe
ten misstänker att produkten strider mot be
stämmelserna och att till exempellåta utföra 

laboratorietester skall vara möjligt för att ta 
reda på det. Ett permanent säljförbud skall 
utfårdas om bristen i produkten inte kan av
hjälpas eller om tillverkaren inte vill avhjäl
pa den. 

Bestämmelsen i 3 punkten l mom. i para
grafen innehåller rätten att kräva att pro
dukttillverkaren eller importören offentligt 
anmäler om fara som gäller produkten. Om 
näringsidkaren motsätter sig anmälan och 
informationen måste ske snabbt, kan till
synsmyndigheten på näringsidkarens bekost
nad själv informera om fara i samband med 
produkten. 

I 2 mom. i paragrafen bestäms om till
synsmyndigheternas åtgärder, om det upp
täcks att användningen av produkten inte 
överensstämmer med bestämmelserna med 
stöd av denna lag. Innehavaren av produkten 
skall meddelas förslag till avhjälpning av 
bristen inom utsatt tid. Tillsynsmyndigheter
na kan också kräva att utrustningen tas ur 
bruk. Dessa fullmakter har kommunens 
räddningsmyndigheter tillgång till i samband 
med brandsyn. Bristfälliga produkter och 
anordningar kan också upptäckas i samband 
med de besiktningar som utförs av de be
siktningsorgan som avses i 5 §. Om brister
na inte blir avhjälpta efter anmärkning av 
besiktningsorganen, skall ärendet överföras 
till tillsynsmyndigheterna. 

Ministeriet skall med hjälp av den tillsyns
myndighet som avses i produktbestämmelsen 
övervaka verksamheten vid de bedömnings
organ det tillsatt. 

säkerhetsteknikcentralen övervakar verk
samheten vid de besiktningsorgan som den 
har godkänt och återkallar vid behov god
kännandet. Om ett besiktningsorgan, en in
stallationsaffår eller handbrandsläckaraffår 
utövar verksamhet i strid med givna före
skrifter eller inte uppfyller de villkor, som 
ställts på dess verksamhet kan säkerhetstek
nikcentralen uppmana organet eller affären 
att avhjälpa bristen inom utsatt tid eller för
bjuda verksamheten. Verksamheten strider 
mot bestämmelser och föreskrifter till exem
pel när installationsarbetet eller den repare
rade utrustningen inte överensstämmer med 
de föreskrifter som utfårdats med stöd av 
denna lag eller den som utför arbetet lägger 
fram vilseledande eller bristande uppgifter i 
samband med granskningarna. Om felaktig 
verksamhet beror på den ansvariga perso
nens verksamhet, kan situationen hjälpas 
upp till exempel genom att en ny ansvarig 
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person utses. Ett förbud kan följa också på 
försummelse av anmälningsskyldighet Ett 
verksamhetsförbud kan också utfårdas på 
viss tid. 

Tillsynsmyndigheten kan för att effektivera 
de förbud det utfardat vid behov förelägga 
vite med stöd av 15 § i den föreslagna la
gen. 

Il § Tillsynsmyndighetens behörighet. I 
den gällande lagen och förordningen om 
brand- och räddningsväsendet och lagen om 
befolkningsskydd finns inga särskilda be
stämmelser, där tillsynsmyndigheternas be
hörighet eller till buds stående medel i sam
band med produktövervakning bestäms. 
Verksamhetsförutsättningarna för övervak
ningen skall ordnas på samma sätt som i 
annan lagstiftning om produktövervakning. 

För genomförandet av marknadsövervak
ningen skall tillsynsmyndigheten garanteras 
tillträde till platser som är viktiga med tanke 
på övervakningen, platser där produkterna 
finns tillgängliga och används. Dessa lokaler 
är produktionsinrättningar, lager, parti- och 
detaljhandelsbutiker. Utvidgaodet av över
vakningen till produkter som är i använd
ning skall främst gälla produkter som inte 
finns tillgängliga i färdigt utförande i buti
kerna utan som installeras för användning i 
kundens lokaler. Övervakningen av produk
ter i användning skall inte vidgas till kon
sumtionsvaror och tillträde till platser som 
skyddas av hemfrid skall inte tillåtas genom 
denna lag. Sådana är enligt 11 § i regering
ens proposition till riksdagen med förslag till 
lag om ändring av 24 kap. strafflagen (RP 
239/1997) bostader, semesterbostäder och 
andra utrymmen som är avsedda för boen
de, t.ex. hotellrum, tält, husvagnar och far
koster som kan bebos samt trappuppgångar i 
bostadshus och de gårdsområden som utgör 
invånarnas privata område och de byggnader 
som direkt hör till dessa områden. Kommu
nens räddningsmyndigheter har skyldighet 
att förrätta brandsyn och det gäller också 
bostäder. I samband med brandsyn blir 
anordningssäkerheten tillräckligt övervakad. 
Kommunens räddningsmyndigheter har rätt 
att förrätta brandsyn också på platser som 
anges i denna paragraf, så i denna lag är det 
bara nödvändigt att bestämma om behörighet 
för myndigheter som utför produktövervak
ning. 

Övervakning av arbeten som gäller pro
dukter och anordningar baserar sig till stor 
del på uppgifter och anmälningar av dem 
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som övervakas samt på stickprovskontroll av 
att dessa stämmer. Speciellt i samband med 
marknadsövervakning och övervakning av 
arbeten gällande anordningar kan också 
framkomma ett behov att för övervakning få 
sådana uppgifter som det annars inte finns 
någon skyldighet att lämna. För att garantera 
åtkomsten på information skall tillsynsmyn
digheten ges rätt att för övervakningen få 
tillräckliga uppgifter av dem som övervakas. 
skyldigheten att lämna uppgifter skall gälla 
tillverkaren, importören och säljaren av pro
dukten, innehavaren av produkten eller 
anordningen, bedömningsorgan som avses i 
3 § samt installationsaffår, handbrandsläck
araffårer och besiktningsorgan som avses i 5 
§. skyldigheten att lämna uppgifter om pro
dukten, utrustningen och anordningen skall 
också gälla utredning av orsakerna till 
olyckor, då produkter som är föremål för 
övervakning har anknytning till olyckorna. 

För att garantera effektiviteten i marknads
övervakningen av produkterna är det nöd
vändigt att säkra tillsynsmyndighetens möj
ligheter att få anordningarna som provexem
plar när det är nödvändigt för att konstatera 
om utrustningarna svarar mot kraven. En 
motsvarande bestämmelse ingår till exempel 
i produktsäkerhetslagen. Provexemplar skall 
i första hand tas av produkttillverkarna, im
portörerna och partihandeln och först i andra 
hand av minutförsäljarna. Om produkten inte 
uppfyller bestämmelserna och föreskrifterna 
och tillsynsmyndigheten måste tillämpa nå
got förbud eller krav som anges i l O §, kun
de näringsidkaren åläggas att ersätta också 
kostnaderna för testning och undersökning. 
På detta sätt kunde kostnaderna för verksam
heten påläggas den instans som har släppt ut 
de produkter som strider mot föreskrifterna 
på mark~aden. 

12 §. Omsesidigt erkännande. Bestämmel
ser om ömsesidigt erkännande i anslutning 
till att visa att produkterna överensstämmer 
med kraven och för bedömning av en per
sons behörighet behövs i synnerhet för iakt
tagande av gemenskapsförpliktelserna. 

Produkter som importerats från andra med
lemsstater inom Europeiska unionen eller 
från länder som hör till Europeiska ekono
miska samarbetsområdet skall anses uppfylla 
de föreskrifter som avses i denna lag, om de 
överensstämmer med sådana tekniska speci
fikationer, standarder eller motsvarande, som 
tillförsäkrar användaren samma säkerhetsni
vå eller uppfyller övriga på gemenskapsrät-
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ten baserade lagliga krav, på samma sätt 
som med f6reskrifter som meddelats med 
stöd av 2 §. 

Åtgärder som vidtagits av motsvarande 
utländska bedömningsorgan kan också god
kännas f6r påvisande av att produkterna 
motsvarar kraven i enlighet med bestämmel
serna i internationella avtal eller ministeriets 
f6reskrifter. 

En persons behörighet skall också kunna 
dokumenteras genom ett utländskt behörig
hetsintyg eller ett motsvarande dokument, 
om de krav som ligger till grund f6r det, 
motsvarar de krav som förutsätts i Finland. 

J 3 §. Andringssökande. I f6rvaltningsbe
slut som en tillsynsmyndighet fattar skall 
ändring sökas med stöd av f6rvaltningspro
cesslagen. Beslut med stöd av denna lag 
fattas ofta f6r att garantera säkerheten, var
för verkställaodet av dem inte kan vänta på 
slutligt avgörande i besvärsärenden. Därför 
f6reslås det i propositionen att besluten skall 
iakttas trots att ändring sökts, om inte be
svärsmyndigheten bestämmer någonting an
nat. 

J 4 §. Tystnadsplikt. Med tanke på de 
övervakades rättsskydd är det nödvändigt att 
lagstifta om tystnadsplikt i fråga om f6re
tagshemligheten och att förbjuda att de upp
gifterna utnyttjas. Bestämmelsen skall också 
gälla dem som utför undersökningar, test
ningar eller andra uppgifter i samband med 
övervakning på uppdrag av tillsynsmyndig
heten. Bestämmelsen skall inte hindra att 
uppgifter lämnas till myndigheter, som med 
stöd av lagen har rätt att få uppgifter f6r att 
utföra sina uppgifter. Om röjande av sekre
tessbelagda uppgifter f6r en annan myndig
het f6reskrivs i 29 § lagen om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet ( l ). 

Det internationella samarbetet f6rutsätter 
att tillsynsmyndigheten också kan lämna 
uppgifter till de myndigheter som övervakar 
utländska produkters säkerhet och till andra 
motsvarande organ. 

J 5 §. Vite. Statliga tillsynsmyndigheter 
kan på basis av bestämmelsen f6relägga vi
te, om enbart ett f6rbud eller något annat 
tvångsmedel som avses i l O § inte får till 
stånd de rättelser eller korrigeringar som 
krävs. 

J6 §. Närmare bestämmelser och anvis
ningar. Med f6rordning kan bestämmas om 
bland annat tillsynsmyndighetens uppgifter. 
säkerhetsteknikcentralen kan utfärda sådana 
tekniska och administrativa anvisningar som 

f6renhetligar tillämpningen av denna lag 
samt av f6reskrifter som utfårdas med stöd 
av den. säkerhetsteknikcentralen kan med
dela närmare anvisningar om bland annat de 
anmälningar som avses i 5 § 2 mom. och 
om behörighetsintyg som avses i 5 § 3 
m om. 

J 7 §. Ikraftträdande. Den föreslagna lagen 
är avsedd att träda i kraft samtidigt som la
gen om rä~dningsväsendet. 

J 8 §. Overgångsbestämmelser. För pro
duktbestämmelserna behövs inga övergångs
bestämmelser, eftersom f6reskrifterna och 
övervakningssystemen träder i kraft vid den 
tidpunkt som anges i bestämmelsen. De vik
tigaste gällande f6reskrifterna har i ikraftträ
delsebestämmelsen f6r förslaget till lagen 
om räddningsväsendet f6reslagits vara i kraft 
en viss tid efter att lagen om räddningsvä
sendet har trätt i kraft. Föreskrifter som står 
i strid med den f6reslagna lagen eller försla
get till lag om räddningsväsendet skall dock 
ändras. 

Övergångsbestämmelser behövs f6r ären
den som påverkar verksamhetsf6rutsättning
arna f6r installationsaffärer och handbrands
läckaraffårer samt besiktningsorgan. I lagen 
skall bestämmas en utsatt tid, inom vilken 
ansökan om godkännande som besiktnings
organ skall göras, inom vilken verksamma 
installationsaffärer eller handbrandsläckaraf
fårer skall inlämna anmälan till säkerhetstek
nikcentralen och inom vilken behörighetsin
tyg skall krävas. 

2. Nånnare bestämmelser 

Om verkställigheten av lagen och myndig
heternas uppgifter kan vid behov bestämmas 
genom f6rordning. Avsikten är inte att ut
färda en f6rordning efter att lagen trätt i 
kraft, utan behovet av närmare bestämmelser 
framgår f6rst när de f6reskrifter som avses i 
lagen utfårdas och de nya systemen tas i 
bruk. 

3. Ikraftträdande 

Ikraftträdandet av lagen sammankopplas 
med ikraftträdandet av lagen om räddnings
väsendet, som beroende på lagstiftningsord
ning blir antingen i början av 1999 eller 
2000. 
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4. Lagstiftningsordning 

I den rorestagna lagen föreslås bestämmel
ser, som gäller tillämpningsområdet för vissa 
grundläggande rättigheter. De installationsaf
färer och handbrandsläckaraffärer som defi
nierats i 5 § i förslaget åläggs att göra an
mälan om startande av verksamhet till myn
digheten och de besiktningsorgan som defi
nierats i samma paragraf behöver myndig
hetens godkännande för att kunna bedriva 
granskningsverksamhet Enligt 15 § rege
ringsformen har var och rätt enligt lag att 
skaffa sin utkomst genom arbete, yrke eller 
näring som han fritt valt. För att garantera 
säkerheten uppställs i den föreslagna lagen 
vissa villkor, som garanterar att yrkeskun
skapen hos dem som utför arbetsprestatio
nerna och därigenom arbetets kvalitet blir 
granskade. Antalet näringsidkare skall inte 
begränsas, utan alla som uppfyller kraven 
skall godkännas eller införas i förteckningen 
över affärer som inlämnat anmälan. Beträf
fande besiktningsorganen skall dessutom 
noteras att granskningsverksamheten skall 
vara tillförlitlig och opartisk. Genom förfa-

randet med godkännande garanteras de 
omständigheter genom vilka dessa krav upp
fylls. När missförhållanden uppstår kan den 
myndighet som meddelat godkännande an
vända sig av sanktioner, om det förekommer 
överträdelser i verksamheten. Uttrycket "en
ligt lag" i 15 § i regeringsformen kan anses 
ge rättighet att med vanlig lag bestämma de 
rorestagna från säkerhetssynpunkt nödvändi
ga villkoren om näringsidkande. 

På basis av 11 § i lagrorslaget skall till
synsmyndigheterna ha behörighet. Bestäm
melsen ger myndigheten rätt till tillträde till 
platsen för tillverkning, lagring, försäljning 
eller användning, dock inte till någons bo
stad eller rorsvarsmaktens sekretessbelagda 
objekt. Bestämmelsen begränsar inte tryg
gandet av hemfriden enligt 8 § i regerings
formen eftersom affärslokaler inte omfattas 
av hemfriden. 

Regeringen anser att lagförslaget inte hel
ler annars innehåller bestämmelser, enligt 
vilka det inte kan stiftas i vanlig lagstift
ningsordning. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 

om de tekniska kraven på anonlningar inom räddningsväsendet och brandsäkerbeten f"dr 
produkter 

l § 

Tillämpningsom råd e 

I denna lag bestäms om åtgärder som syf
tar till att säkerställa 

l) att de produkter som avses i lagen inte 
ger upphov till brandfara, 

2) att den materiel, de anordningar och 
den skyddsutrustning som är avsedd att säk
ra brand- eller personskyddet eller att använ
das inom räddningsväsendet lämpar sig för 
sitt ändamål samt är i funktionsdugligt skick 
och 

3) att de viktigaste tekniska systemen och 

anordningarna som används inom räddnings
väsendet är kompatibla. 

2 § 

Tekniska bestämmelser om produkterna 

Det ministerium som svarar för räddnings
väsendet kan vid behov utflirda bestämmel
ser som gäller egenskaper, funktion, bruks
anvisningar och anvisningar för underhåll 
samt märkning av eller uppgifter om 

l) skyltar och säkerhetsmärkningar för 
utgångar samt säkerhets- och signalbelys
ning, 
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2) branddetektorer och detektorer som var
nar för fara för någon annan olycka samt 
larmanordningar, 

3) brandsläcknings-, räddnings- och be
kämpningsmateriel och bekämpningsanord
ningar, 

4) skyddsutrustning och skyddsredskap för 
räddningspersonal och för dem som skall 
räddas, 

5) utrustning och anordningar i skydds
rum, 

6) andra med produkter som avses i 1-5 
punkten jämförbara produkter, samt 

7) produkter som orsakar brandfara eller 
påverkar brandsäkerheten. 

Det ministerium som svarar för räddnings
väsendet kan vid behov också utfärda be
stämmelser som gäller användningen av eller 
det sätt på vilket de produkter som avses i l 
mom. skall användas. 

3 § 

Påvisande av att produkten överensstämmer 
med kraven 

Den som tillverkar eller importerar en pro
dukt skall kunna visa att produkten uppfyller 
de krav som ställs i de bestämmelser som 
avses i 2 § l mom. Om de uppgifter som 
behövs för att visa att kraven uppfylls be
stäms närmare i vederbörande bestämmelse. 

Vid påvisande av att en produkt uppfyller 
kraven kan av bedömningsorgan utförda tes
ter, besiktningar och andra förfaranden för 
visande av överensstämmelse användas på 
det sätt som närmare anges i vederbörande 
bestämmelse. 

Det ministerium som svarar för räddnings
väsendet utser bedömningsorganet för viss 
tid. 

4 § 

Produktmärkningar 

För att visa att en produkt uppfyller kra
ven kan produkten märkas, om så bestäms. 

5 § 

Planering, installation, underhåll och 
granskning av anordningar 

Det ministerium som svarar för räddnings
väsendet kan utfärda bestämmelser eller 

meddela anvisningar som gäller planering, 
installation, underhåll och granskning av 
brandalarm-, larm- och släckningsanord
ningar som kopplas till allmänna alarme
ringscentraler genom informationsöverföring. 
Ministeriet kan också utfärda bestämmelser 
om underhåll och besiktning av handbrands
läckare. 

I bestämmelser kan krävas att de som ut
för installation och underhåll på anordningar 
(installationsqffärer) samt underhåll och be
siktning av handbrandsläckare (handbrand
släckarqffärer) innan verksamheten inleds 
lämnar en anmälan för tillsynsändamål till 
säkerhetsteknikcentralen och utser en ansva
rig person som svarar för att arbetena upp
fyller kraven i bestämmelserna. Den ansvari
ga personen skall vara den som utövar verk
samheten eller en heltidsanställd hos rörel
sen. Anmälan skall innehålla uppgifter om 
verksamhetsutövaren, den ansvariga perso
nen, verksamheten och redskapen. 

I bestämmelserna kan behörighetsvillkor 
ställas för den ansvariga personen. säkerhet
steknikcentralen eller någon annan som mi
nisteriet förordnar utfårdar ett behörighetsin
tyg för den person som uppfyller behörig
hetsvillkoren. Intyget skall förnyas med jäm
na mellanrum. 

A v det besiktningsorgan som verkställer 
besiktningar av de brandalarmanordningar 
och de brandsläckningsanordningar som av
ses i l mom. kan krävas att det har säker
hetsteknikcentralens godkännande för denna 
uppgift. 

6 § 

Godkännande av besiktningsorgan 

Ett besiktningsorgan skall vara funktionellt 
och ekonomiskt oberoende och det skall för
foga över tillräckligt med yrkeskunnig per
sonal samt de system, anordningar och red
skap som verksamheten förutsätter, så som 
närmare bestäms därom. 

Ministeriet kan också bestämma om an
svarsförsäkring för besiktningsorganet och 
tystnadsplikt för personalen samt om övriga 
verksamhetsförutsättningar, rättigheter och 
skyldigheter för besiktningsorganet. 

Till ansökan skall fogas handlingar som 
visar att de i l och 2 mom. bestämda kraven 
uppfylls, och i handlingarna skall ingå ett 
intyg eller utlåtande av mätteknikcentralen 
eller motsvarande organisation eller något 
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annat intyg eller utlåtande som säkerhets
teknikcentralen anser vara tillräckligt om att 
de ovan nämnda kraven uppfylls. 

Godkännande kan ges på viss tid. säker
hetsteknikcentralen kan för godkännandet 
ställa krav, begränsningar och andra villkor 
som gäller besiktningsorganets verksamhet. 

7 § 

Myndigheternas register 

säkerhetsteknikcentralen skall föra en för
teckning över de installationsaffårer och 
handbrandsläckaraffårer som gjort anmälan 
med stöd av denna lag samt över godkända 
besiktningsorgan. Den som utfärdar behörig
hetsintyg skall föra en förteckning över de 
behörighetsintyg som utfårdats med stöd av 
denna lag. Förteckningarna kan publiceras 
och ur dem skall upplysningar lämnas ut 
med iakttagande av vad som bestäms om 
offentlighet för myndighetemas verksamhet. 

På en förteckning som förs med stöd av 
denna paragraf tillämpas personadatalagen ( 
l ) och i förteckningen skall införas den 

registrerade personens, affärens eller inrätt
ningens namn samt behövlig kontaktinfor
mation. I fråga om en affår och inrättning 
införs motsvarande uppgifter också om äga
ren eller innehavaren samt den ansvariga 
person som avses i 5 §. Dessutom införs i 
förteckningen i denna lag avsett behörighet
sintyg eller godkännande samt dess grund 
och giltighetstid. 

Anteckning om att verksamheten upphört 
skall införas i förteckningen. Uppgifterna 
om nedlagd verksamhet arkiveras på det sätt 
säkerhetsteknikcentralen bestämmer så att 
utredningen av frågor som gäller det rättsli
ga ansvaret inte försvåras. 

8 § 

Samordning av larm-, telekommunikations
och informationssystemen 

Det ministerium som svarar för räddnings
väsendet kan vid behov utfårda bestämmel
ser som är nödvändiga för att inom rädd
ningsverksamheten och befolkningsskyddet 
säkerställa att larm- och kommunika
tionssystemen och kommunikationsanord
ningama, datatrafikkontakterna samt de sys
tem och anordningar som har samband med 
dem är funktionellt kompatibla. 

9 § 

Tillsyn 

Tillsynen över bedömningsorgan som av
ses i 3 § 3 mom. och över att de bestäm
melser som utfårdats med stöd av 8 § iakttas 
sköts av det ministerium som svarar för 
räddningsväsendet, och den övriga tillsynen 
sköts av säkerhetsteknikcentralen (tillsyns
myndigheter). 

Ministeriet kan i enskilda fall förbehålla 
sig rätten att avgöra ett ärende som enligt l 
mom. hör till säkerhetsteknikcentralen. 

Den kommunala räddningsmyndigheten 
skall till tillsynsmyndigheten göra anmälan 
om sådana produkter eller anordningar som 
strider mot bestämmelserna och som rädd
ningsmyndigheten observerat vid brandsyn 
eller annars i sin verksamhet. 

10 § 

Förbud och tvångsmedel 

Om en produkt som avses i 2 § l mom. 
inte uppfyller de krav som ställs på den i en 
bestämmelse som utfårdats med stöd av den
na lag har tillsynsmyndigheten rätt att 

l) temporärt eller permanent förbjuda för
säljning eller annan överlåtelse av produk
ten, 

2) kräva att produkten ändras så att den 
uppfyller kraven, och 

3) ålägga produktens tillverkare eller im
portör att offentligt informera om en fara 
som har samband med produkten eller själv 
informera därom på tillverkarens eller im
portörens bekostnad. 

Om en produkt som avses i 2 § l mom. 
inte används i enlighet med bestämmelser 
som utfårdats med stöd av 2 § 2 mom., skall 
tillsynsmyndigheten uppmana den som in
nehar produkten att avhjälpa bristema och 
försummelserna inom en utsatt tid eller för
bjuda användningen av produkten. 

Om ett bedömningsorgan som avses i 3 § 
förfar felagtigt eller inte uppfyller de krav 
som ställts, skall ministeriet uppmana orga
net att avhjälpa bristen inom en utsatt tid. 
Om bristen inte avhjälps inom den utsatta 
tiden, skall ministeriet återkalla organets rätt 
att verka som utsett bedömningsorgan. 

Om ett besiktningsorgan, en installations
affår eller en handbrandsläckaraffår som av
ses i 5 § förfar i strid med bestämmelserna 
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eller inte uppfyller de krav som ställts, skall 
säkerhetsteknikcentralen uppmana organet 
eller affären att avhjälpa bristen inom en ut
satt tid. Om bristen inte avhjälps inom den 
utsatta tiden, skall säkerhetsteknikcentralen 
återkalla godkännandet av besiktningsorga
net eller förbjuda installationsaffären eller 
handbrandsläckaraffåren att fortsätta med 
den verksamhet som avses i 5 § l room. 

11§ 

Tillsynsmyndighetens behörighet 

Tillsynsmyndigheten har rätt att för till
synen över att denna lag och de be
stämmelser som utfårdats med stöd av den 
iakttas få tillträde till den plats där produk
terna tillverkas, lagras och säljs, den plats 
där produkterna används samt den plats där 
anordningar som avses i 5 § l room. har 
installerats, dock inte till en plats som skyd
das av hemfrid eller ett objekt som är i för
svarsmakten besittning och som skall hållas 
hemlig med hänsyn till rikets säkerhet. 

Tillsynsmyndigheten har utan hinder av 
sekretessbestämmelserna rätt att av den som 
tillverkar, importerar, säljer och innehar pro
dukter som avses i 2 §, av ett bedömnings
organ som avses i 3 §, av ett besiktningsor
gan, en installationsaffär och en hand
brandsläckaraffår som avses i 5 §, av den 
som innehar anordningar som avses i 5 § l 
room. samt av dem som innehar anordningar 
och system som avses i 8 § få de uppgifter 
som är nödvändiga för tillsynen över att 
denna lag och de bestämmelser som utfår
dats med stöd av den iakttas. Rätten att få 
upplysningar gäller dock inte försvarsmakten 
uppgifter som skall hållas hemliga med hän
syn till rikets säkerhet. 

Tillsynsmyndigheten har rätt att till gängse 
pris som provexemplar få en nödvändig 
mängd produkter som bjuds ut till försälj
ning, om detta är nödvändigt med hänsyn 
till tillsynen. Om produkten inte uppfyller 
kraven enligt denna lag eller de bestämmel
ser som uttardats med stöd av den, har till
synsmyndigheten rätt att av den finska till
verkare eller importör som släpper ut anord
ningen eller produkten på den finska mark
naden uppbära anskaffningspriset för pro
dukten samt de kostnader som orsakats av 
testning och besiktning av produkten, eller 
om en finsk tillverkare eller importör inte 

påträffas, hos den näringsidkare hos vilken 
tillsynsmyndigheten anskaffat produkten. 

12 § 

Ömsesidigt erkännande 

Produkter som införts från andra medlems
stater inom Europeiska unionen eller från 
länder som hör till Europeiska ekonomiska 
samarbetsområdet anses uppfylla de be
stämmelser som avses i denna lag, om de 
uppfyller de krav enligt sådana gällande be
stämmelser i landet i fråga som garanterar 
en säkerhetsnivå som motsvarar den nivå 
som garanteras genom de bestämmelser som 
avses i 2 §. 

Åtgärder som avses i 3 § och som utländ
ska bedömningsorgan vidtagit för att visa att 
kraven uppfylls skall godkännas, om det in
ternationella fördrag som är bindande för 
Finland förutsätter det eller ministeriet så 
bestämmer. 

Behörighet enligt 5 § för en person kan 
visas också genom ett utländskt behörighets
intyg eller en motsvarande handling, om de 
krav som utgör dess grund motsvarar de 
krav som bestäms med stöd av 5 § 3 room. 

13§ 

Andringssökande 

I ett förvaltningsbeslut som en tillsyns
myndighet fattar med stöd av denna lag eller 
bestämmelser som utfårdats med stöd av la
gen söks ändring så som bestäms i förvalt
ningsprocesslagen ( 586/1996). Beslutet skall 
iakttas trots att ändring sökts, om inte be
svärsmyndigheten bestämmer något annat. 

14 § 

Tystnadsplikt 

Den som vid utförandet av uppgifter som 
avses i denna lag har fått uppgifter som är 
sekretessbelagda enligt lagen om offentlighet 
i myndigheternas verksamhet ( l ) får inte 
utan samtycke av den som saken gäller får 
en utomstående röja eller till egen nytta ut
nyttja uppgifter som erhållits på detta sätt. 
Om röjande av en sekretessbelagd uppgift 
för en myndighet eller ett organ som sköter 
ett offentligt uppdrag bestäms i lag. 

Om brott mot tystnadsplikten och mot får-
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budet att utnyttja uppgifter bestäms i 38 kap. 
l och 2 § strafflagen (39/1889), om inte gär
ningen skall straffas enligt 40 kap. 5 § straf
flagen. 

Tillsynsmyndigheten har rätt att utan hin
der av l mom. lämna sådana utländska of
fentliga organ som övervakar produktsäker
heten uppgifter som är nödvändiga for att 
den fara som orsakas av produktema skall 
kunna undvikas. 

15 § 

Vite 

Tillsynsmyndigheten kan förstärka ett for
bud som meddelats med stöd av denna lag 
genom att förelägga vite. Om vite gäller vad 
som bestäms i viteslagen (1113/1990). 

16 § 

Närmare bestämmelser och anvisningar 

Närmare bestämmelser om verkställigheten 
av denna lag och om myndighetemas upp
gifter meddelas vid behov genom förord
ning. 

Det ministerium som svarar for räddnings
väsendet och säkerhetsteknikcentralen med
delar vid behov sådana tekniska och admini
strativa anvisningar som förenhetligar till-

Helsingfors den 23 oktober 1998 

ämpningen av denna lag samt av bestämmel
ser som meddelats med stöd av den. 

17 § 

Ikrqftträdande 

Denna lag träder i kraft den . 
Åtgärder som verkställigheten av lagen 

forutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

18 § 

Övergångsbestämmelser 

Ett besiktningsorgan som före denna lags 
ikraftträdande har varit verksamt som ett 
inspektionsverk enligt 23 § lagen om brand
och räddningsväsendet (55911975) kan utan 
särskilt godkännande vara verksamt som ett 
sådant inspektionsverk under ett år från ik
raftträdandet av denna lag. 

Installationsaffärer och handbrandsläcka
raffårer som godkänts enligt bestämmelser 
som utfårdats med stöd av lagen om brand
och räddningsväsendet kan fortsätta med 
sin verksamhet utan att göra anmälan enligt 
5 § under ett år från denna lags ikraftträdan
de, om inte en senare tidpunkt bestäms i 
vederbörande bestämmelse. Behörighetsintyg 
krävs likaså när ett år forflutit från denna 
lags ikraftträdande, om inte en senare tid
punkt bestäms i vederbörande bestämmelse. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Inrikesminister Jan-Erik Enestam 
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